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Kaunokirjallisuuden lukeminen on jo pitkään säilyttänyt suosionsa vapaa-ajan harrastuksena, 
esimerkiksi vuonna 2010 edustavaan kyselytutkimukseen vastanneista suomalaisista 
aikuisista 80 % oli lukenut vähintään yhden fiktiivisen teoksen viimeksi kuluneen vuoden 
aikana (Serola & Vakkari 2011). Kaunokirjallisuus on keskeinen osa yleisten kirjastojen 
kokoelmia ja lainausta, esimerkiksi vuonna 2010 67 % yleisten kirjastojen lainoista oli 
kaunokirjallisuutta (Kirjastotilasto 2010). Kaunokirjallisuuden lukemisen ja lainaamisen 
suosiosta huolimatta on fiktion etsiminen ja löytäminen yleisistä kirjastoista edelleen 
empiirisesti vähäisesti kartoitettu ilmiö. Kaunokirjallisuuden haun tutkiminen on kuitenkin 
kasvattamassa suosiotaan, esimerkiksi erilaisten hakutaktiikoiden suosiota ovat selvittäneet 
Saarinen & Vakkari (2012) sekä Mikkonen & Vakkari (2012). 

Digitalisoitumisen aikakaudella fiktiohakuprosessin siirtyminen yhä enenevässä määrin 
elektroniseen ympäristöön on asettanut uudenlaisia haasteita sekä mieleistä luettavaa etsiville 
lukijoille että yleisten kirjastojen tietopalvelutyölle. Eksploratiiviset hakutilanteet (White et 
al. 2006, White et al. 2008), joissa lukija vaeltelee pitkin tietokannan tarjoamia polkuja 
törmäten onnekkain sattumin mielekkääseen luettavaan, ilmentävät kaunokirjallisuushaun 
luonnetta ja erottavat sen perinteisestä, tehtäväorientoituneesta tiedonhausta. 
Kaunokirjallisuushaussa lisäksi läsnä oleva hakukäyttäytymisen affektiivinen, emotionaalinen 
ulottuvuus asettaa haasteita fiktiokokoelmien sisällönkuvailulle ja löydettävyydelle. 
Kaunokirjallisuuden subjektiiviset, elämykselliset ja esteettiset ulottuvuudet pakenevat 
helposti kirjastoammattilaisten tietokantoihin tekemää sisällönkuvailua. Kuitenkin kirjaston 
keskeinen tehtävä kirjatarjonnan ohella on saattaa lukijat ja heitä kiinnostavat teokset yhteen 
myös digitalisoitumisen aikakaudella (Hypén 2006; Hypén 2009a).

Kaunokirjallisuuden ja siihen liittyvän neuvonta- ja tietopalvelutyön erityispiirteet ovat 
käynnistäneet maassamme kirjallisen kulttuuriperinnön vaalimiseen ja parempaan 
saavutettavuuteen liittyvän kehityksen, jossa digitaalisia välineitä käyttäen on luotu 
uudenlaisia järjestelmiä, jotka pyrkivät tuomaan entistä monipuolisemmin esiin kirjastojen 



kaunokirjallisuuskokoelmien sisältöä sekä kirjastoammattilaisten niihin liittyvää osaamista 
(Hypén 2009a). Kaunokirjallisuushaun uudenlaiset välineet tähtäävät kaunokirjallisten teosten 
parempaan saavutettavuuteen ja löydettävyyteen. Kehityksen keskiössä on tilanne, jossa 
lukija haluaa löytää kaunokirjallisuutta sellaisessa hakutilanteessa, jossa hänellä ei ole 
mielessä tiettyä kirjailijaa tai teosta, vaan ainoastaan yleinen käsitys kiinnostavasta 
aihealueesta tai toivotusta lukukokemuksesta (Saarti 2009). 

Kirjastojärjestelmien ja digitaalisten kuvailumenetelmien vilkkaasta kehitystyöstä huolimatta 
niin kotoinen kuin kansainvälinen tutkimustieto siitä, missä määrin fiktiohaun uudet 
apuneuvot auttavat erilaisia lukijoita löytämään haluamaansa kirjallisuutta, on riittämätöntä. 
Fiktiohaun erityisvälineiden kehittämisen voidaankin sanoa perustuvan uskomukseen siitä, 
että ne auttavat lukijoita löytämään kiinnostavia teoksia. Kyseisen uskomuksen tueksi on 
niukasti tutkimustietoa, koska tiedonhaun tutkimus on keskittynyt tietopuolisiin julkaisuihin 
(Elsweiler et al.). Meillä on ainoastaan muutamia aiempia tutkimuksia (esim. Oksanen & 
Vakkari 2012, Tang et al. 2012, Thudt et al. 2011), jotka tarkastelevat kaunokirjallisuuden 
hakua ja löytämistä digitaalisessa ympäristössä. 

Parhaillaan aineistonkeruuvaiheessa olevan väitöstutkimukseni tarkoituksena on selvittää, 
kuinka erilaiset kaunokirjallisuuden lukijat etsivät fiktiota rikastetusta verkkopalvelusta, sekä 
kuinka he hakuprosessin aikana hyödyntävät uusia fiktiohaun erityisvälineitä. Lisäksi 
väitöstutkimuksen avulla pyritään lisäämään tietämystä siitä, kuinka uudet erityisvälineet 
auttavat etsimään ja löytämään haluttua kaunokirjallisuutta verrattuna perinteisiin 
sisällönkuvailun keinoihin.

Esityksessäni esittelen tiiviisti aiheeseen liittyvää aiempaa tutkimusta sekä 
kaunokirjallisuuden tiedonhaun tutkimisen mahdollisuuksia sekä haasteita. Esityksessäni 
käsittelen seuraavia asioita:

 Millaisena kaunokirjallisuuden tiedonhaku digitaalisessa ympäristössä näyttäytyy?
 Millaisia erityispiirteitä ja haasteita kaunokirjallisuuden tiedonhaun tutkimisessa 

voidaan huomata?
 Kuinka kaunokirjallisuuden tiedonhakua digitaalisissa ympäristöissä voidaan tutkia 

siten, että käyttäjien toiminta heijastaisi realistisuutta?
 Mihin tuloksia voidaan hyödyntää?
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